
Viernes, 6 de julio de 2007 Página 20779

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 154

I. ComunIdad autónoma
1. Disposiciones Generales

Consejería de Turismo, Comercio y Consumo

8835 Orden de 13 de junio de 2007, de la Consejería 
de Turismo, Comercio y Consumo, por la 
que se prueban las bases reguladoras y 
se convoca el Premio al Turismo Región de 
Murcia 2007, en la modalidad “Periodístico y 
de Comunicación”.

El Estatuto de Autonomía atribuye a la Región de Murcia 
la competencia exclusiva en materia de ordenación y promo-
ción del turismo en su artículo 10.uno.16), recogiéndose en el 
artículo 55. 1. a) de la Ley 11/1997, de 12 de diciembre, de Tu-
rismo de la Región de Murcia la posibilidad de que se establez-
ca anualmente la convocatoria de Premios al Turismo Región 
de Murcia por la consejería competente en materia de turismo. 

La Consejería de Turismo Comercio y Consumo, den-
tro de este marco competencial, y habida cuenta que una 
de las vías de promoción de la Región, es el profundizar 
en el conocimiento de la realidad turística y el apoyar a las 
personas e instituciones que la realizan, viene convocando 
desde el año 2003 el Premio Periodístico y de Comunica-
ción de Turismo de la Región de Murcia.

Habiéndose consolidado el turismo como impulsor 
de la economía murciana y generador de riqueza para la 
Región, la Consejería de Turismo, Comercio y Consumo, 
considera necesario resaltar aquellas actuaciones que en 
el ámbito periodístico y de los medios de comunicación en 
general, han contribuido de manera especial y significativa 
a potenciar los valores turísticos de la Región de Murcia.

Este galardón pretende ser un medio para fomentar 
y divulgar los distintos aspectos que conforman el amplio 
campo del Turismo de la Región de Murcia.

Por lo expuesto, a propuesta del Secretario Autonómico 
de Turismo, de conformidad con el Texto Refundido de la Ley 
de Hacienda de la Región de Murcia, aprobado por Decreto 
Legislativo n.º 1/1999 de 2 de diciembre, Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones, Ley 7/2004, 
de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico 
de la administración pública de la comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia y en virtud de las atribuciones que me confiere 
el artículo 55 de la Ley 11/1997, de 12 de diciembre, de 
Turismo de la Región de Murcia,

Dispongo:
Artículo 1.- Convocatoria del Premio al Turismo 

Región de Murcia 2007, en la modalidad “Periodístico 
y de Comunicación”.

1.- Se convoca, de conformidad con lo previsto en 
el articulo 55. 1. a) de la Ley 11/1997, de 12 de diciembre, 

de Turismo de la Región de Murcia, el Premio al Turismo 
Región de Murcia 2007 en la modalidad “Periodístico y 
de Comunicación”, que se regirá por las bases de la pre-
sente Orden y los preceptos que le sean de aplicación del 
Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de 
Murcia, aprobado por Decreto Legislativo n.º 1/1999 de 2 
de diciembre, Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones y Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia.

2.- Esta convocatoria tiene por objeto galardonar los 
trabajos que consistan en artículos y reportajes de prensa 
escrita y programas de radio y televisión que:

I. Posean una divulgación a nivel nacional o interna-
cional.

II. Versen sobre algún tema relacionado con el turismo 
de la Región de Murcia. 

3. Se admitirán trabajos publicados en las páginas 
web de diarios o revistas de prensa escrita que tengan 
tirada a nivel nacional o internacional. No se admitirán los 
trabajos de carácter científico ni aquellos que provengan 
de fuentes oficiales o trabajos realizados con anterioridad.

4. Podrán ser presentados a concurso los trabajos 
de periodismo y comunicación que formen una unidad y 
hayan sido elaborados, publicados, y difundidos entre el 1 
de noviembre del año 2006 y antes del 1 de noviembre del 
año 2007.

Se podrán presentar un máximo de dos trabajos por 
autor.

Artículo 2.- Cauces de participación.
La participación en la convocatoria de este Premio 

podrá efectuarse por dos cauces distintos:
a) - Envío de los trabajos por parte de los propios 

autores, ya sea a título individual o colectivo.
b) - Presentación de trabajo/s por el medio de comu-

nicación que los haya divulgado.
Artículo 3.- Procedimiento de concesión y ges-

tión.- Solicitud y documentación.
1.- El procedimiento de concesión y gestión se efec-

túa mediante el régimen de concurrencia competitiva
2.- Las solicitudes para participar en esta convocatoria 

se dirigirán al titular de la Consejería competente en materia 
de Turismo y se presentarán en el Registro General de 
dicha Consejería, en los Registros de los demás órganos 
y en las oficinas que correspondan, de conformidad con 
el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común o en cualquier 
otro Registro habilitado por la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia.

3.- El órgano instructor es la Secretaría Autonómica 
de Turismo y el plazo de presentación de solicitudes 
comienza el día siguiente al de la publicación de la 
presente Orden en el Boletín Oficial de la Región de Murcia 
y termina el día 9 de noviembre de 2007.



Viernes, 6 de julio de 2007Página 20780 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 154

4.- La solicitudes presentadas irán acompañadas de 
la siguiente documentación:

a) Historial y/o currículum vitae, suficientemente 
amplio, del autor o autores, incluyendo como mínimo una 
fotografía en color.

b) Fotocopia compulsada del DNI, CIF o pasaporte 
del solicitante.

c) Descripción suficientemente amplia del medio de co-
municación en que se haya realizado la publicación o difusión, 
que deberá incluir necesariamente los siguientes aspectos: tra-
yectoria, tirada, periodicidad, ámbito territorial y público al que 
va dirigido la publicación, programa televisivo o radiofónico.

d) Un ejemplar, del trabajo o la actuación, en el 
soporte adecuado para su valoración por el Jurado.

e) Fuentes consultadas para la elaboración de los 
trabajos.

f) Declaración responsable en la que se indique que el 
solicitante no está incurso en ninguna de las causas citadas 
en el artículo 13 de la Ley General de Subvenciones, según 
modelo normalizado que figura en el Anexo I

5.- Los trabajos que concurran a la presente convo-
catoria, deberán estar escritos o traducidos al español.

4.- Algún documento de los anteriores no será necesario 
presentarlo, si ya estuvieran en poder de cualquier órgano de 
la Administración actuante, en cuyo caso el solicitante podrá 
acogerse a lo establecido en el párrafo f del artículo 35 de la 
LRJPAC, siempre que se haga constar la fecha y el órgano 
o dependencia en que fueron presentados o, en su caso, 
emitidos, y cuando no hayan transcurrido más de cinco años 
desde la finalización del procedimiento al que correspondan.

5.- La presentación de la solicitud conllevará por 
parte del beneficiario la autorización al órgano gestor para 
recabar los certificados a emitir por el órgano competente 
sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias con el 
Estado y la Seguridad Social.

Artículo 4.- Aceptación de las bases.
La participación en esta convocatoria implica la acep-

tación de todas y cada una de las condiciones y requisitos 
expresados en la presente Orden.

Asimismo, los trabajos galardonados deberán incluir 
mención expresa, en su publicación posterior por otros 
medios o en su difusión, del carácter de premiado por la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 5.- Jurado calificador.
1. El examen y selección de los trabajos recibidos se 

hará por el Jurado Calificador, cuya composición será:
Presidente: El Consejero competente en materia de 

Turismo.
Vocales miembros de la Administración de la Comu-

nidad Autónoma de Murcia:
El Secretario General de la Consejería competente 

en materia de Turismo.
El Secretario Autonómico de Turismo o Director 

General en materia de Promoción Turística.

El Periodista de la Dirección General de Comunica-
ción y Relaciones Sociales, adscrito a la Consejería com-
petente en materia de Turismo.

Vocales representantes del mundo académico mur-
ciano, de reconocido prestigio, relacionados con el ámbito 
del turismo.

El Director de la Escuela Universitaria de Turismo de 
la Universidad de Murcia.

La Directora de la Escuela de Turismo de Cartagena.

El Director de la Escuela de Turismo de la Universi-
dad Católica San Antonio.

Vocales representantes del mundo profesional o 
empresarial, de reconocido prestigio, relacionados con el 
ámbito turístico murciano.

El Secretario General de la Cámara Oficial de 
Comercio, Industria y Navegación de Murcia, en 
representación de las Cámaras de la Región.

El Secretario General de la Confederación Regional 
de Organizaciones Empresariales de Murcia.

El Presidente de la Unión Profesional de Colegios 
Profesionales de la Región de Murcia.

Actuará como Secretario con voz y sin voto, el Ase-
sor de la Secretaría Autonómica de Turismo designado al 
efecto.

2.- Para la selección y concesión del premio, el 
Jurado tendrá en consideración, entre otros, los siguientes 
criterios: la capacidad evocadora de las obras, la 
descripción de las excelencias turísticas de la Región de 
Murcia, el potencial literario e imaginativo de los trabajos 
así como la máxima difusión de los mismos, tanto a nivel 
internacional como nacional.

3.- El Jurado podrá recabar, si lo estima oportuno, el 
asesoramiento de personalidades del mundo académico y 
profesional para la valoración de los trabajos presentados, 
cuando éstos revistan un alto índice de complejidad.

4.- Tanto el Premio como los accésit podrán 
declararse desiertos si, a juicio del Jurado, los trabajos 
presentados no alcanzan la calidad suficiente para 
hacerlos acreedores a los mismos.

5.- Las votaciones se efectuarán mediante voto secreto, 
que podrá ser ejercido únicamente por los miembros asisten-
tes a las reuniones. El fallo del Jurado será inapelable.

6.- Los miembros del jurado no tendrán derecho a 
percibir gratificación o remuneración alguna.

7.- El jurado ajustará su actuación, en lo no previsto 
en la presente Orden, a lo dispuesto en materia de 
órganos colegiados por la legislación sobre procedimiento 
administrativo común.

Artículo 6.- Contenido del premio.
1.- El Premio Periodístico y de Comunicación, con-

sistirá en la entrega al autor del trabajo de periodismo y 
comunicación que resulte seleccionado en primer lugar, de 
una cuantía económica por un importe de 4.000 euros y de 
un recuerdo conmemorativo e identificativo del galardón.



Viernes, 6 de julio de 2007 Página 20781

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 154

2.- Asimismo, se podrá otorgar por el Jurado dos 
accésit; el primero con una dotación económica de 1.200 
euros se entregará al autor del trabajo que resulte selec-
cionado en segundo lugar. El segundo de los accésit dota-
do con 800 euros, se entregará al autor del trabajo selec-
cionado en tercer lugar.

3.- El importe del premio se abonará con cargo a la parti-
da presupuestaria identificada 19.02.00.751A.489.01, proyecto 
32189 y denominado “Premios y distinciones Promoción del 
Turismo”, cuya dotación económica es de 6.120 euros.

Artículo 7.- Acuerdo del Jurado.
En el plazo máximo de 20 días desde la finalización 

del período de presentación de solicitudes, el Jurado ele-
vará al Consejero competente en materia de Turismo pro-
puesta motivada de la concesión del Premio. De confor-
midad con dicha propuesta, el Premio será concedido por 
Orden del Consejero, que se publicará en el Boletín Oficial 
de la Región de Murcia.

Artículo 8.- Sujeción a los preceptos de las Leyes 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes y 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Los solicitantes que resulten premiados, están 
sometidos a las obligaciones, causas de reintegro, 
responsabilidades y régimen sancionador previstos en 
las Leyes 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones y 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Disposición final primera.- Desarrollo y ejecución
Se autoriza al Secretario Autonómico de Turismo a 

realizar cuantas actuaciones sean necesarias para la eje-
cución y desarrollo de la presente Orden.

Disposición final segunda.- Entrada en vigor
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de 

su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.
El Consejero, José Pablo Ruiz Abellán.

——

Consejería de Turismo, Comercio y Consumo

8836 Orden de 14 de junio de 2007, de la Consejería 
de Turismo, Comercio y Consumo, por la que 
se incrementa la dotación presupuestaria y 
se establece un nuevo plazo de presentación 
de sol ic i tudes para la  concesión de 
subvenciones convocadas por Orden de 
la Consejeria de 15 de febrero de 2007 para 
empresas privadas con destino a actuaciones 
en mejora de calidad y promoción turística.

Mediante Orden de 15 de febrero de 2007 de la 
Consejería de Turismo, Comercio y Consumo, se convocó 
la concesión de subvenciones a empresas privadas con 

destino a actuaciones en mejora de calidad y promoción 
turística en el año 2007.

El objetivo primordial que se pretende por medio de 
esta línea de ayudas tiene la finalidad esencial de finan-
ciar actuaciones relacionadas con la mejora de calidad y 
promoción del sector turístico, que se adhieran al Sistema 
de Calidad Turístico Español o a cualquier otro sistema de 
calidad reconocido como válido para este sector.

Dado el número de sol ic i tudes presentadas 
y, en especial, la relevancia de algunas de ellas, la 
Comisión de Evaluación consti tuida al efecto en 
sesión celebrada el día 14 de mayo de 2007, adoptó 
el acuerdo de proponer el incremento de la dotación 
presupuestaria prevista en la Orden referida con 
anterioridad, al objeto de ampliar el número de ayudas 
abarcando un abanico mayor de actividades dignas de 
ser subvencionadas.

Por estas razones, y en uso de las facultades que me 
atribuye el artículo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciem-
bre, de Organización y Régimen Jurídico de la administra-
ción pública de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia.

Dispongo:

Artículo único.
1.- Incrementar en 64.500,00 euros la dotación 

presupuestaria de 120.000 euros prevista en el artículo 
2.2 de la Orden de 15 de febrero de 2007 referida 
anteriormente, resultando una cantidad de 184.500,00 
euros que se corresponde con el total de la partida 
presupuestaria 19.03.00.751C.774.00 “Actuaciones 
de promoción turística”, proyecto 31145 “Actuaciones 
para mejora de calidad y promoción directa”, de los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de 
Murcia para el ejercicio 2007.

2.- Se abre un nuevo plazo de presentación de soli-
citudes de cinco días naturales a contar desde el siguiente 
a la publicación de esta Orden en el “Boletín Oficial de la 
Región de Murcia”.

Disposición transitoria

Serán tenidas en cuenta las solicitudes presentadas 
en el periodo comprendido entre el día 31 de marzo de 
2007 y la fecha prevista en el artículo anterior.

Disposición final

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su 
publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

El Consejero, José Pablo Ruiz Abellán.


